δε τῆς οἰκείας δυνάμεως ὁρμωμένους πρὸς τὸν μέγαν δομέ-^{Α.Σ. 134}
 στικὸν πόλεμον ἄρασθαι προφανῶς. μὴ γὰρ ὅτι γε εἰς ἀν-
 τιπάλων μοῖραν οὐχ ἐξαρκέσειν μόνους πρὸς αὐτὸν, ἀλλ’
⁵ οὐδὲ εἰ πολλοὺς ἐτέρους προσεταιρισμέδα τοιούτους. η γὰρ
 Ῥωμαίοις ἴσχὺς ἔκεινον οὐχ ἡμῖν γε μόνον φανερὰ, ἀλλὰ
 καὶ τοῖς πόρῳ κατώκισμένοις βαρβάροις οὐκ ἀγνοεῖται. πο-
 λὺν γὰρ ἡδη χρόνον πάντων ὁ δυνατώτατός ἐστι τῶν πιο^ρ
¹⁰ ἡμῖν καὶ πάντες αὐτῷ προσέχουσιν ἀκριβῶς, οἱ μὲν παρ’ αὐτὸν
 πολλῶν τυχόντες εὐεργεσιῶν καὶ ἔτι πλείω προσδοκῶν-
¹⁵ τοις, οἱ δὲ κατεπιηχότες τὴν ἔκεινον δύναμιν. δι’ ἂν οὐκ οἰ-
 ομαι πρὸς ἔκεινον ἐκ τοῦ προφανοῦς ἀντικαθίστασθαι λυσι-
 τελεῖν ἡμῖν. πρὸς γὰρ τῷ μηδὲν ἀνύσαι δυνηθῆναι τῶν βε-
 βουλευμένων, καὶ προσαπολοῦμεν ἑαυτούς. ἀλλά τινα καὶ
²⁰ ἡμᾶς δύναμιν δέον ἐκπορίζειν ἑαυτοῖς ἀντίφθοπον πρὸς τὴν
²⁵ ἔκεινον. αὗτη δὲ οὐχ ἐτέρωθέν ποθεν ἄν ἐξενρεθείη, εἰ μὴ
 τρόπῳ δή τινι βασιλίδᾳ ἐκπολεμώσαιμεν ἔκεινῷ. τούτον δὲ
³⁰ γεγενημένουν, ἁδίως ἀντικαταστησόμεθα, πολλῶν ἡμῖν συναι-
 ρομένων, ὃς ὑπὲρ τοῦ νέου βασιλέως πολεμοῦσι. τούτο δ’ ὅπως
³⁵ ἀν συσκευασθείη, μᾶλιστα μὲν καὶ ἡ σὴ σύνεσις θαυμασία
⁴⁰ ποθεν ἐξενρήσει. συμβουλεύσω δὲ καὶ αὐτός. μὴ θαυμάσῃς
^{P. 404} δὲ, εἰ πρὸς ἴσχυρὸν ἐχθρὸν ἀντικαθιστάμενος χρησόμεθα καὶ
 φεύδει. τῷ γὰρ ἐπιχειροῦντι τὸν πολέμιον καθαιρεῖν, οὐ
 τούτῳ χρὴ σκοπεῖν, εἰ φεύδει χρήσαιτο ἡ ἀληθεία, ἀλλὰ
 πρὸς ἓν ἀποβλέπειν μόνον, τὸ τοῦ πολεμοῦντος γενέσθαι

6. προσεταιρίσαντο Μ. 15. ποθεν ομ. Μ.

enim ipsos, sed si tales quoque multi accesserint, impari conditione
 futuros. Nam eius inter Romanos vires nou modo nobis exploratae
 sunt, inquit, sed etiam a remotissimis barbaris non ignorantur.
 Perdiu iam nobis potentia antecellit omnibus omnesque eius auctor-
 itati sedulo obsequuntur, alii, quod crebro eius beneficia senser-
 runt et plura expectant, - alii, quod eius opes metuunt. Quare
 aperto Marte illi pugnare, haud conducturum opinor. Praeterquam
 enim quod ad nihilum cadent nostra consilia, etiam nos ipsos per-
 ditum ibimus. Sed potentiam aliquam illius potentiae responden-
 tem comparemus necesse est: quam non aliunde inveniemus, quam
 si artificio quodam imperatricem ad arma contra ipsum: expedienda
 incitaverimus. Quo pacto multis nobis, ut pro novo imperatore
 pugnantibus, opem laturis, facile illi resistemus. Ad hoc autem
 callide moliendum, etsi imprimitis valebit egregia prudentia tua,
 nihil minus iudicii mei quid sit, exponam. Ne tamen mirere,
 si contra hostem potentem mendacio utemur. Nam qui hostem
 suum evertere instituit, eum haud in magno discrimine ponere
 eportet, a mendacio an a veritate auxilium petat, sed reliquis